CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
                Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – FONE 015 – 35771580 – (fax) 35771266

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

Página 1 de 2

Requerimento nº 030 / 2015
Moção n. 003/2015

MOÇÃO DE REPÚDIO

Exmo. Sr. Presidente:
Exmo. Srs. Vereadores:

Considerando os avanços a nível nacional do Programa Mais Médicos

que faz parte de um amplo pacto de melhoria do atendimento aos usuários do

Sistema Único de Saúde, que prevê mais investimentos em infraestrutura dos

hospitais e unidades de saúde, além de levar mais médicos para regiões onde há

escassez e ausência de profissionais;

Considerando que o objetivo do Programa Mais Médicos é suprir a

escassez desses profissionais nos municípios mais pobres, mais vulneráveis, com

menor IDH, em especial na Região do Vale do Ribeira;

Considerando que o Vale do Ribeira está beneficiado com 52

profissionais atuando através desse programa, sendo 04 no Município de Barra do

Turvo, pois devido a distância até os grandes centros urbanos há grande dificuldade

em permanência nesses pequenos municípios;

Considerando que o Senado Federal apresentou um projeto que trata

da interrupção do Terceiro Termo de Ajuste ao 80º Termo de Cooperação técnica

para o desenvolvimento de ações vinculadas ao projeto “Ampliação do Acesso da

população brasileira à atenção básica em saúde”;

Requeiro a Mesa, ouvido o douto Plenário, após as formalidades

regimentais, MOÇÃO DE REPÚDIO ao Senado Federal pela apresentação do

Projeto de Decreto Legislativo n. 33, de 2015;

           CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO
                Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – FONE 015 – 35771580 – (fax) 35771266

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

Página 2 de 2

Dê-se ciência deste a Excelentíssima Senhora Presidente do Brasil

Dilma Rousseff, ao Senado Federal, à Câmara dos Deputados Federais e as

Câmaras Municipais do Vale do Ribeira.

Câmara Municipal de Barra do Turvo, 06 de abril de 2015.

José Sandro Rodrigues do Nascimento
Vereador SD / Presidente

Adonias Gerônimo Chagas
Vereador SD / 2º Secretário

Andréia Lina de Oliveira
Vereadora PSDC

Elcio Silva Reis
Vereador DEM

Elizabete de Oliveira
Vereadora PSD / Vice-Presidente

José de Amorim Oliveira
Vereador DEM

Luiz Fernando de Moura
Vereador PT

Luiz Mendes Cardoso dos Santos
Vereador PSD/ 1º Secretário

Roberto Nunes da Rosa
Vereador SD